27. Temporalem vim a locali hic haudquaquam multum differre ostendunt duae huius enuntiati versiones Italicae: "...specialmente q u a n d o si debba accusare o confutare" (D'Arbela, p.275) et "...specialmente in quei luoghi d o v e si vuole accusare o confutare" (Norcio, p.941).

28. Handius I, p.219; cf. etiam Forcellini et Thes.Ling. Lat., s.v. alias. Priscum autem genetivum, parem atque in elocutione *paterfamilias*, in eo latere, ut nonnulli credunt (Lewis & Short, p.90, infima pars mediae columnae), parum veri simile videtur. Walde & Hofmann in dictionario suo etymologico - mirabile dictu! - hoc adverbium omnino omiserunt; item Sommer (1902) et Lundström (1962) et Ernout (1974) in operibus suis ad morphologiam histori-cam Latinam pertinentibus.

29. Handius I, p.224. Cf.Thes.Ling.Lat.I, p.1547-1549.

30. Handius I, p.224. Orsini quidem scripturam codicum alias, quod intellegam, sine satis firmis argumentis in alia (plur.acc. n.) mutandam esse censuit (vide Martha I, p.10).

31. Quorundam codicum scripturam numquam alias pro *nusquam alias* Handius (I, p.224) recte negat accipi posse; namque, ut e verbis praecedentibus manifesto patet, hic non de tempore, sed de loco agitur. Plinianum autem exemplum ab eodem commemoratum (Nat.hist.24,75,123) incertius est, plurimique Gronovium securi id hac forma edunt: *Idaeus rubus appellatus est, quoniam in Ida non aliis nascitur* (non; ...*quoniam in Ida, non alias nascitur*).

32. Cf. verba praecedentia, quibus eadem fere res exprimitur: *Memoria utrum habeat quiddam artificiosi an omnis a natura proficiscatur, aliud dicendi tempus magis idoneum dabibetur; nunc proinde atque constet in hac re multum valere artem et praceptionem, ita de ea re loquemur.*

33. Nonnulli editores alias in alia (sc. parte) corrigi oportere censuerunt (Handius I, p.225).

34. Handius I, p.225-226.

35. Exempla praebet Thes.Ling.Lat.I, p.1151, lin.36-54.

36. Hoc loco alias, quod ad functionem syntacticam attinet, comparari potest cum accusativo Graeco respectus sive limitationis, qui iam archaico aevo ortus in poesi Romana inde a Vergilio frequentissime occurrit ac postea aliquatenus etiam in prosam subrepit. Praecipue notanda est forma pluralis neutri generis cetera, quae non modo in poesi saepe usurpatur (e.g. Plaut.Mil. glor.927 *quiescas cetera*, Verg.Aen.3.593-594 *dira illuvies, immissaque barba, / consertum tegumen spinis, at cetera* Graius; Hor.Epist.1,10,50 excepto, quod non simul esses, *cetera laetus*; Od.4,2,60 *cetera fulvus*; Ovid.Epist. Pont.3,2,87-88 *Exstitit hoc unum, quo non convenerit illis, / cetera par concors et sine lite fuit*), sed etiam in prosa nonnumquam occurrit (e.g. Sallust. Iug.19,7 *Bocchus praeter nomen cetera ignarus populi Romani, Hist.fragm.4,70 cetera egregius, Liv.1,32,2 proximum regnum, cetera egregium, ab una parte haud satis prosperum fuerat; 1,35,6 ergo virum cetera egregium secuta, quam in petendo habuerat, etiam regnantem ambitio est; 21,8,10 missile telum hastili abiego et cetera tereti praeterquam ad extremum*). Cf. Handium p.40-43, ubi plura enumerantur exempla (etiam e litteris aetatis imperatorum petita) et res fusius examinatur.

37. Vide Thes.Ling.Lat.I, p.1549, lin.15-18. Forcellini & alii (vol.I, p. 176), quod intellegam, falso contendunt alias in hac elocutione ad quaestionem quo? respondere pariterque ad quaestionem quorsum alio Digestorum loco: Gaius,Dig.41,1,7, § 5 *Quod si ...toto naturali alveo relicto flumen alias fluere coepit... Verisimillime tamen alias hic quoque idem significat atque alia via vel alio alveo sive per alium alveum. Omnino vix credibile est alias, licet sit "accusativus adiectivi aliis eadem forma qua foras, adverbii modo positus", umquam significasse versus aliam partem aut Theodisce 'anderswohin' redi posse, quod contendit Georges (I, p.310). Evidem nullum usquam inveni exemplum, in quo adverbium alias haud dubie illativa significatione sit adhibitum.*

38. Cf. Leumann-Hofmann-Szantyr, p.22 et 30.

39. Gustafsson, Dat.Lat. p.6: "...in latino sermone haud dubia restant vestigia dativorum, quibus localis notio inest nativa, non aliunde sumpta, exterior illa quidem et indefinita vicinitatis maxime, cui quis proximus est vel cui appropinquat".

40. Leumann-Hofmann-Szantyr, p.86-87 et Löfstedt, Synt.I, p.175.
41. Handius (II, p.409), s.v. **eo**.
42. Forcellini, s.v. **eo**.
43. Forcellini, s.v. **quo**.
44. Riemann & Ernout, p.108: "...Cette étymologie est aujourd'hui complètement abandonnée. - A.E."
45. Ernout, Morphologie, p.94.
46. Walde-Hofmann, s.v. **huc**.
47. Heinichen, s.v. **eo** et **quo**.
48. Georges et Lewis & Short, s.v. **eo** et **quo**.
49. Oxford Lat.Dictionary et Ernout-Meillet, s.v. **eo** et **quo**.
50. E.g. Plaut.Mil.glor.348 *hic e a e proxumust* (*eae = ei*); Cat.Agr.46,1 *quam simillimum genus terrae e a e*, *ubi semina positus eris* (*eae = ei vel eius*). Cf. etiam 14,3 *hae rei* (= *huic rei*), Plaut.Rud.750 *huic alterae* (= *huic alteri*), Ter. Heaut.271 et Phorm.928 *alterae* (= *alteri*), Caes.Gall.5,27,5 *alterae legioni* (ita in classe codicum α ; in classe β *alteri legioni*); Cato,Agr.19,1 *unae fibulae* (= *uni fibulae*); Ter.Eun.1004 *mihi solae* (= *mihi soli*), Prop.1,20,35 *nullae...curae* (= *nulli...curae*), Tib.3,12,9 = 4,6,9 *ullae...puellae* (= *ulli...puellae*): Plaut.fragm. (Varro, Ling.Lat.7,103) *totae familiae* (= *toti familiae*), Nepos, Timol.3,2 *totae insulae* (= *toti insulae*). Numerale *unus* ac pronominalia *nullus* et *totus* etiam masculini aut neutri generis substantivis attributa interdum dativi in *-o* ex-euntis praebent exempla, quorum quidem nonnulla an recte traditae sint, incertum est: Varro,Rust.1,18,6 *uno operario* (= *uni operario*); Caes.Gall.6,13,1 *nullo...consilio* (= *nulli...consilio*), Caes.Civ.2,7,1 *nullo usui* (= *nulli usui*); Gall.7,89 *toto exercitu* (= *toti exercitu*), Prop.3.11.57 *toto...orbi* (= *toti...orbi*), Ovid.Am.3,3,41 *toto...caelo* (= *toti...caelo*). In nonnullis quidem horum exemplorum dativus singularis pronominis aut pronominalis in *-o* aut *-ae* exiens potius ex analogia secundae aut primae declinationis natus haberri debet quam pro documento servatae originalis terminationis.